15. regnavit Am. | fin. add. amcu. Cl. | 17.  
agimus tibi Cl. & Am.2 | eras] add. et qui ven-  
turus es Cl. | 18. ut terminandi Am.\*

ANC. ΛΓ'  
1. 6. 7. 14. 38.  
PQ.  
91. 95.

<sup>19</sup> Καὶ ἡνοίγη ὁ ναὸς τοῦ θεοῦ \* ὁ" ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ ὤφθη ἡ κιβωτὸς τῆς διαθήκης αὐτοῦ ἐν τῷ ναῷ αὐτοῦ· καὶ ἐγένοντο ἀστραπαὶ καὶ φωναὶ καὶ βρονταὶ καὶ σεισμὸς καὶ χάλαζα μεγάλη.

<sup>19</sup> Et apertum est templum dei in caelo, et visa est arca testamenti eius in templo eius, et facta sunt fulgora et voces et terrae motus et grandio magna.

XII.

<sup>1</sup> Καὶ σημεῖον μέγα ὤφθη ἐν τῷ οὐρανῷ, γυνὴ περιβεβλημένη τὸν ἥλιον, καὶ ἡ σελήνη ὑποκάτω τῶν ποδῶν αὐτῆς, καὶ ἐπὶ τῆς κεφαλῆς αὐτῆς στέφανος ἀστέρων δώδεκα· <sup>2</sup> καὶ ἐν γαστρὶ ἔχουσα, κράζει ὠδίνουσα, καὶ βασανιζομένη τεκεῖν. <sup>3</sup> καὶ ὤφθη ἄλλο σημεῖον ἐν τῷ οὐρανῷ, καὶ ἰδοὺ δράκων † πυρρὸς μέγας", <sup>2</sup> ἔχων κεφαλὰς ἑπτὰ καὶ κέρατα δέκα· καὶ ἐπὶ τὰς κεφαλὰς αὐτοῦ † ἑπτὰ διαδήματα". <sup>4</sup> καὶ ἡ οὐρὰ αὐτοῦ σύρει τὸ τρίτον τῶν ἀστέρων τοῦ οὐρανοῦ, καὶ ἔβαλεν αὐτοὺς εἰς τὴν γῆν. καὶ ὁ δράκων ἔστηκεν ἐνώπιον τῆς γυναικὸς τῆς μελλούσης τεκεῖν, ἵνα ὅταν τέκη, τὸ τέκνον αὐτῆς καταφάγη. <sup>5</sup> καὶ ἔτεκεν υἱὸν † ἄρσεν", ὃς μέλλει <sup>a</sup> ποιμαίνειν πάντα τὰ ἔθνη ἐν ῥάβδῳ σιδήρᾳ· καὶ ἠρπάσθη τὸ τέκνον αὐτῆς πρὸς τὸν θεὸν καὶ \* πρὸς" τὸν θρόνον αὐτοῦ. <sup>6</sup> καὶ ἡ

<sup>1</sup> Et signum magnum paruit in caelo, mulier amicta sole, et luna sub pedibus eius, et in capite eius corona stellarum duodecim, <sup>2</sup> et in utero habens et clamans parturienti, et cruciatur ut parcat. <sup>3</sup> Et visum est aliud signum in caelo, et ecce draco magnus rufus, habens capita septem et cornua decem, et in capitibus suis septem diademata, <sup>4</sup> et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum caeli, et misit eas in terram. Et draco stetit ante mulierem quae erat paritura, ut cum peperisset filium eius devoraret. <sup>5</sup> Et peperit filium masculum, qui rectorus erit omnes gentes in virga ferrea: et raptus est filius eius ad deum et ad thronum eius. <sup>6</sup> Et

<sup>2</sup> c. 13: 1.

<sup>a</sup> Psa. 2: 9.  
c. 2: 27.  
e. 19: 15.

19. ηνοίγη AN(-ινγ.) C. 1. 7. 14. P. 91. 95. | ηνοιχθη 6. 38. Q.

— εν τῷ ουρ.] praem. ὁ AC. 14. 38. P. 95. Arm. Cmpl. | \* om. S. N. 1. 6s. 7. Q. 91. Prms. Er.

— ουρανῷ] add. ανω N\*. (om. ca.)

— ωφθη Prms. | εδοθη C.

— διαθ. αυτου AC. 1. P. 95. Vulg. Syr. Er. | διαθηκη tantum Memph. | διαθ. του θεου N. (Arm.) | διαθ. του κυριου 6. 14. 38. Aeth. Cmpl. | διαθ. κυριου 7. Q. 91.